
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Oggetto: Tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro e della salute dei lavoratori
Nomina addetti alla gestione dell’emergenza, addetti al primo soccorso e addetti all'antincendio ed 
evacuazione ai sensi degli artt. 2, 18 e 32 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ii. "Tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro.”

CIG: NP
CUP: NP

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 “Ordinamento dell’IRPET” e successive modifiche
ed  integrazioni, istitutiva dell’Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana
(in seguito IRPET), quale ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale per lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione
Richiamati  gli  articoli  9  e  9bis  della  medesima  legge  relativi,  rispettivamente,  all’incarico  di
Direttore  dell’Istituto  ed  alle  sue  attribuzioni,  tra  cui  rientra  l’approvazione  della  dotazione
organica, l’organizzazione dei servizi ed i provvedimenti relativi al personale (art. 9bis, comma 2,
lett. e)

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  135 del  25.05.2021,  con il  quale  il
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET a partire dal 1 giugno 2021
Visto il Regolamento di organizzazione dell'IRPET approvato, da ultimo, con determinazione n. 40
del 18 settembre 2015, ed in particolare l’art. 10 che, al comma 1 lett. s), specifica che il Direttore è
titolare della funzione di “datore di lavoro”, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9.4.2008,
n. 81, con facoltà di delega nei limiti di cui agli articoli 16 e 17 del suddetto decreto legislativo

Visto il Decreto legislativo n. 81/2008 e ss. mm. ii. recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”
Richiamata la determinazione del Direttore n. 91 del 23/11/2020, con la quale si dispone di affidare
a Consilia  CFO S.r.l.  la  fornitura dei  servizi  relativi  alla  gestione della  sicurezza sui luoghi  di
lavoro,  come  dettagliati  nel  PDA sopra  specificato,  per  la  durata  di  tre  anni  a  decorrere  dal
04/01/2021, giusta adesione alla Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4”, Lotto 5,
sottoscritta da Consip S.p.a. e Consilia CFO S.r.l.  per la fornitura dei servizi relativi alla gestione
della sicurezza sui luoghi di lavoro (CIG derivato ZB12F4288D);

Richiamata la propria determinazione  n. 32 del 06/09/2021 di nomina del Responsabile Sicurezza
Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 81/2008 e
ss. mm. ii., a favore, da ultimo, dell’Ing. Francesco Cherubini,  nomina condivisa con l’Agenzia
regionale di Sanità- ARS con cui il nostro ente divide la porzione di immobile destinato a sede di
lavoro da Regione Toscana

Dato  atto  che  il  nuovo  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  ha  effettuato  un
sopralluogo presso la sede dell’IRPET e dell’ARS al fine di verificare la presenza delle condizioni
di  sicurezza  di  cui  al  D.lgs.  n.  81/2008 e  ss.  mm.  II,  a  seguito  del  quale  verrà  approvato
l’aggiornamento al Documento di Valutazione dei Rischi (DVR);



Considerato che nel DVR sono individuati  i  nominativi dei lavoratori  incaricati  dell'attuazione
delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso
di  pericolo  grave  e  immediato,  di  salvataggio,  di  primo  soccorso  e,  comunque,di  gestione
dell'emergenza per la sede istituzionale

Richiamato l’art. 18 del D.Lgs. 81/2008 e smi che pone in capo al datore di lavoro il dovere di
“designare  preventivamente  i  lavoratori  incaricati  dell'attuazione  delle  misure  di  prevenzione
incendi  e  lotta  antincendio,  di  evacuazione  dei  luoghi  di  lavoro  in  caso  di  pericolo  grave  e
immediato,  di  salvataggio,  di  primo  soccorso e,  comunque,  di  gestione  dell'emergenza”  e  di
adottare le misure necessarie per prevenire pericoli, tenendo conto della natura delle attività svolte,
delle dimensioni dell’unità produttiva, del numero delle persone presenti nella stessa;

Richiamati altresì i seguenti  articoli del D.Lgs. n. 81/2008 e ss. mm.:

-l’art. 15 che pone tra le misure generali di tutela sui luoghi di lavoro, quelle di “emergenza da
attuare in caso di primo soccorso, di lotta antincendio, di evacuazione dei lavoratori e di
pericolo grave e immediato”

-l’art.  32 che  prescrive  che  le  capacità  ed i  requisiti  professionali  dei  responsabili  e  degli
addetti ai servizi di prevenzione e protezione interni o esterni devono essere adeguati alla
natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative

-gli  artt.  36  e  37  che  prevedono  la  formazione  a  tutti  i  lavoratori  circa  le  procedure  che
riguardano il primo soccorso, la lotta antincendio, l'evacuazione dei luoghi di lavoro, e una
formazione specifica dei  lavoratori  incaricati  dell'attività  di  prevenzione incendi  e  lotta
antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave ed immediato, di
salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza

Ritenuto pertanto necessario, nelle more della pubblicazione dei documenti del DVR, ai sensi delle
sopra citate disposizioni, procedere alla nomina degli addetti incaricati dell'attuazione delle misure
di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo
grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza

Dato atto che per i suddetti addetti saranno attivati idonei corsi di formazione ed aggiornamento
rivolti specificatamente ai lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi
e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di
salvataggio,  di  primo  soccorso  e,  comunque,  di  gestione  dell'emergenza,  al  fine  di  dotare  i
lavoratori addetti delle competenze necessarie per lo svolgimento di tale ruolo

Considerato che sono stati altresì individuati due dipendenti IRPET per accompagnare, in caso di
emergenza, i colleghi disabili in un’area protetta prestabilita

Dato atto infine che il documento relativo al Piano delle emergenze, parte del DVR, come indicato
dal  Responsabile  per  la  Sicurezza,  è  documento  unico  tra  IRPET ed  ARS  in  ragione  della
condivisione della sede di lavoro nell’immobile ubicato presso Villa La quiete alle Montalve, e,
pertanto gli addetti sono individuati tra il personale di ciascun ente

Dato atto che il Coordinatore dell’emergenza ed evacuazione viene individuato da ARS, mentre
IRPET provvede a nominare il suo Vicario

Dato altresì atto che sono preposti, al fine di garantire la sicurezza di tutti i lavoratori dell’IRPET,
tutti i dirigenti dell’Irpet
Dato atto della previa consultazione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza di IRPET

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto
all'art. 10, comma 1, lettera s), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET



Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA
1di  designare, ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.  ,  sulla base delle motivazioni
espresse in premessa e qui integralmente riportate,

a.  quali Addetti Antincendio i dipendenti di seguito riportati:

1 Massimo Donati

2 Giuseppe Gori

3 Elena Zangheri

b. quali Addetti al Primo Soccorso i  dipendenti di seguito riportati:

1 Paolo Chini

2 Chiara Coccheri

3 Silvia Duranti

c. quale Vicario del Coordinatore dell’Emergenza ed Evacuazione (CEE), i dipendenti di
seguito riportati:

1 Patrizia Lattarulo, Dirigente

d. quali Addetti accompagnatori disabili in area protetta i dipendenti di seguito riportati:

1 Irene Chiari

2 Tommaso Ferraresi

2. di dare atto che i dirigenti dell’Irpet sono preposti per la sicurezza di tutti i lavoratori;

3. di  prevedere  che  gli  addetti  indicati  ricevano  un'adeguata  e  specifica  formazione  e  un
aggiornamento periodico, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii.;

4. di trasmettere la presente comunicazione ai dipendenti designati affinché ne prendano atto;

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell’IRPET


